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KẾ HOẠCH

Tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

tỉnh Khánh Hòa năm 2024

Căn cứ Công văn số 1173/BVHTTDL-TV ngày 22/3/2024 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024; Quyết

định số 45/QĐ-SVHTT ngày 30/01/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc ban

hành Chương trình công tác năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi

Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa tỉnh Khánh Hòa năm 2024 là hoạt

động dành cho các em học sinh các cấp học trong toàn tỉnh Khánh Hòa nhằm tiếp

tục khẳng định vai trò quan trọng, những giá trị tốt đẹp của văn hóa đọc trong việc

nâng cao năng lực tiếp cận thông tin và tri thức, đặc biệt là phát triển tư duy, khả

năng sáng tạo, khơi dậy ý chí, khát vọng, quyết tâm phát triển đất nước phồn vinh,

hạnh phúc của thế hệ trẻ.

- Thông qua cuộc thi để khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với thế hệ trẻ; trao

đổi, chia sẻ kinh nghiệm của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc, từ đó khuyến

khích, thúc đẩy phong trào đọc trong nhà trường, hình thành thói quen và nâng cao

kỹ năng đọc cho thế hệ trẻ, đặc biệt là học sinh trong toàn tỉnh.

- Cuộc thi nhằm chọn ra các bài thi xuất sắc để trao giải Vòng sơ khảo và lựa

chọn các bài dự thi đạt giải cao tham gia dự thi Vòng chung kết Cuộc thi Đại sứ Văn

hóa đọc toàn quốc năm 2024.

2. Yêu cầu:

Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể học sinh các cấp học trong

toàn tỉnh, đảm bảo chặt chẽ về tổ chức, chất lượng về chuyên môn và đúng thời gian

quy định của Ban tổ chức. 

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thi:
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Cá nhân tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời đầy đủ các câu hỏi

theo hướng dẫn tại Thể lệ Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh

Hòa năm 2024.

2. Đối tượng dự thi:

Cuộc thi được tổ chức dành cho các đối tượng là tất cả học sinh các cấp học

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 

3. Thời gian tổ chức:

- Thời gian triển khai cuộc thi, nhận bài dự thi: Từ ngày 10/4/2024 - 10/6/2024.

- Thời gian chấm bài và tuyển chọn bài tham dự Vòng chung kết: từ ngày

10/6/2024 - 25/6/2024.

- Thời gian Ban Tổ chức gửi bài tham dự Vòng Chung kết: trước ngày

01/7/2024.

- Thời gian tổ chức Lễ trao giải Vòng sơ khảo: Dự kiến tháng 8/2024

- Lễ tổng kết và trao giải Chung kết toàn quốc Cuộc thi, vinh danh Đại sứ Văn

hóa đọc năm 2024: Dự kiến vào cuối tháng 10/2024.

4. Địa chỉ nhận bài dự thi:

Thư viện tỉnh Khánh Hòa, số 08 Trần Hưng Đạo, Tp. Nha Trang, tỉnh Khánh

Hòa - Điện thoại: 0258. 3523071.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Vòng Sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa

năm 2024 được thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp giao Thư viện tỉnh năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

Chủ trì triển khai thực hiện tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

tỉnh Khánh Hòa năm 2024, chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc thực hiện các nhiệm vụ:

a. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban

Giám khảo và Tổ Thư ký.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp theo dõi, đôn đốc và phối hợp với các đơn vị liên

quan triển khai kế hoạch.

b. Thư viện tỉnh

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai và tổ chức Vòng sơ khảo

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2024 theo đúng kế hoạch đề ra.

- Tham mưu và trình Lãnh đạo sở Văn hóa và Thể thao các nội dung liên quan

đến công tác tổ chức Cuộc thi và Lễ tổng kết, trao giải:
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+ Dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký;

+ Dự thảo Giấy mời cho Ban Tổ chức gửi các thành phần đại biểu, cơ quan

thông tin đại chúng, báo đài trên địa bàn tỉnh.

+ Thông báo tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi;

- Hướng dẫn, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các

huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi theo nội dung Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí liên quan đến Cuộc thi.

- Đề xuất khen thưởng cho các cá nhân, tập thể tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện công tác báo cáo kết quả Vòng sơ khảo Cuộc thi cho cơ quan có

thẩm quyền sau khi kết thúc và gửi bài tham dự Vòng Chung kết Cuộc thi Đại sứ

Văn hóa đọc toàn quốc.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các nội dung khác có liên quan đến cuộc thi.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và xã hội

Phối hợp tuyên truyền, thông báo và triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

đến các trường học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp do Sở quản lý.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Trên cơ sở kế hoạch, chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên quan: Phòng Văn hóa

và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao tham mưu, triển khai tuyên truyền, thông báo Kế hoạch, thể lệ Vòng Sơ khảo

Cuộc thi đến các trường học trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh

Khánh Hòa năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao. Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh

về Thư viện tỉnh Khánh Hòa để được hướng dẫn. Điện thoại: 0258 3523071./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL (báo cáo);

- Các Sở: GDĐT, LĐ-TB&XH;

- UBND các huyện, thị xã, Tp;

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT&TT

các huyện thị xã, TP;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng KHTC, QLVHGĐ;

- Thư viện tỉnh (Thực hiện);

- Lưu: VT, QLVHGĐ (P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Quốc Văn
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